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Abstakt

Autorka v diplomové mapuje současnou situaci znalosti a aplikace kompetencí

sester v oblasti edukace a podávání informací pacientům. Předávání informací v péči o

zdraví člověka je oblastí složitou, citlivou, nepřehlednou, sestrami často vnímanou jako

potencionálně nebezpečnou. V jednotlivých dílech teoretické části práce jsou popsány

různé kontexty problematiky (legislativní, historický, společenský, vztahový, vzdělanostní)

a jejich vzájemné interakce.

Praktická část nabízí v závěrech kvantitativního výzkumu pro mnohá fakta

vysvětlení potvrzením, či vyvrácením hypotéz, vzešlých z výzkumu kvalitativního.

Výsledky vyhodnocení dotazníkového šetření svědčí pro skutečnost, že kompetence sester

v edukaci pacientů jsou nejasné jak samotným sestrám, tak jejich odbornému i laickému

okolí.

Pojmenování stávajícího stavu je prvním krokem pro jeho zlepšení. Cestou ze

současné nejistoty je pravděpodobně rámcová standardizace edukace, jako jednoho z úseků

ošetřovatelské péče a její oznámené, důsledné, připomínané a kontrolované uvedení do

konkrétní praxe na jednotlivých odděleních.

Klíčová slova

Edukace, informování pacientů, kompetence sester, ošetřovatelství, zdravotnické školství.
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Abstract

Autor highlights present situation of health education providing by nurses and

thinking about nurse’s competentions and knowledges in the education and information

area as well. Transmission of information in health care is difficult, irritable, unclearly task,

perceiving by nurse’s often as potentionally danger. There are descripted different contexts

of the problem in each part of theoretical view of the graduation thesis (legal, historical,

social, relational, educational).

Practice part gives an overview of quantitative research and explanation of some

tasks by confirmation or negation of hypothesis generated by qualitative research. Results

of questionnaire investigation shows, that nurse’s competentions to educate are uncrearly

area neither nor nurses, nor for experts in health care or public.

Recognizing of present situation is a first step to the future improvement. Frame

0standardization of providing health education by nurses could be a way out of the

maze.This way must be announced, consisted, commemorated and continually evaluated on

each care unit.

Key words

Education, health education providing by nurses, nurse’s competention, nursing, education

of nurses.
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Motto:

Co si myslíme, v co věříme, co víme má malý význam, hlavní je to, co děláme.

J. Roušarová

1 Úvod

Sestry jsou samostatnými pracovníky, zodpovědnými za péči, kterou poskytují, aby

mohly být odpovědné za zdraví obyvatel, jak jim ukládá zákon (59), musí k tomu mít

nezbytné kompetence, které jsou vymezeny podle stupně dosaženého vzdělání a

specializace ve Vyhlášce 424/2004 Sb., o činnosti zdravotnických pracovníků a jiných

odborných pracovníků. Je k dispozici i katalog prací, podle něhož jsou upraveny pracovní

náplně sester na systemizovaných místech.

Málokterý zdravotnický pracovník, ať již se jedná o lékaře, či o sestru by byl na

místě schopen definovat své vlastní kompetence, jejich zákonná zakotvení, tím méně

kompetence svých interpersonálních kolegů a kolegyň. Situace je taková navzdory tomu, že

samotný termín kompetence, který je v praxi hojně užíván, je denně skloňován mnoha ústy

při různých příležitostech v mnoha pádech, hovoří se o něm již tak dlouho a tak zasvěceně,

že už se nezdá moc vhodné zeptat OČ se vlastně konkrétně jedná! (?)

Z odborných textů a časopisů je jasné, že kompetence existují, že budou posíleny,

že je sestra často překračuje, má zároveň za úkol je zvyšovat, že se do jisté míry prolínají

s kompetencemi lékaře, ale někde už ne.

Kompetence zdravotních sester zatím mají ,mnohdy a mnohde v povědomí svých

majitelů a majitelek podobu „ Císařových nových šatů“.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla, zabývat se kompetencemi sester oblasti

informování a edukace pacientů, které jsou dosud na mnoha pracovištích nejasně

vymezeny. Situace je taková přesto, že současná legislativa poskytuje základní rámec, od

kterého je možné odvodit kompetence jednotlivých sester informovat pacienty na

konkrétních odděleních zdravotnických zařízení. Správné pochopení je podmíněno i

začleněním kontextu situace a děje, kde mají být kompetence uplatňovány, či požadovány.

Nejasné vymezení pravomocí sester informovat a edukovat pacienty, byť i na

odděleních stejného charakteru různých nemocnic souvisí jistě i s nejasným, protože

nejednotným, výkladem samotného pojmu kompetence, který naplňuje kromě schopnosti

9

jedince reagovat adekvátně na vzniklou situaci i očekávání rozumné reakce profesionála

okolím. Výkladu pojmu kompetence jako pravomoci by tedy měl být vždy

komplementárně přiřazen výklad kompetence ve smyslu odpovědnosti.

Jako zdroje srovnání rozdílných pohledů na problematiku kompetencí sester jsem použila

názorů a vyjádření odborníků ze zdravotnické teorie i praxe v odborné literatuře,

časopisech a záznamech médií.

V praktické části práce jsem se pomocí výzkumného kvantitativního šetření

pokusila potvrdit, či vyvrátit správnost hypotézy, vzešlé z předchozího kvalitativního

výzkumu, totiž, že sestry netouží po rozšíření vlastních kompetencí.

Vzhledem k tomu, že pracuji v urgentní kardiologické péči, zaměřila jsem svou

pozornost především na kompetence sester v edukaci pacientů na odděleních intenzivní

péče.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Základní pojmy

Termín kompetence pochází z latinského výrazu competens – to je vhodný, příhodný,

náležitý.“ ( 9 str. 11)

„V kontextu práva, kde je termín nejčastěji v historii používán, se kompetencí rozumí

schopnost chápat a jednat rozumně.“ ( 9 str. 11)

Supervizorka Z. Havrdová zmiňuje ve své publikaci o kompetencích v sociální práci názor

psycholožky Haganové, že představa o profesionální roli a zachování mezinárodního

konsenzu jejího obsahu je možná pomocí její funkcionální dekonstrukce. „Každý profesní

úkol je rozdělen na jednotky kompetence, tj. na elementy chování, které přesně předepisují,

co má pracovník dělat.“ ( 9 str. 11)

„Britská organizace National Council for Vocational Qualifications, která se rozsáhle

zabývá rozvojem vzdělání založeném na kompetencích v různých povoláních, definuje

kompetenci takto:

Kompetence je široký pojem, který zahrnuje schopnost přenášet znalosti a dovednosti do

nových situací v dané oblasti povolání. Zahrnuje organizaci a plánování práce, inovaci a

vyrovnání se s ne-rutinními činnostmi. Zahrnuje takové kvality jako osobní efektivitu, která

je na pracovišti potřebná při zacházení se spolupracovníky, manažery a klienty.“ ( 9 str.11)

V části odborné literatury se slovo kompetence užívá jako synonymum pro slovo norma –

standard. Literatura v oblasti vzdělávání obvykle popisuje kompetence pomocí učebních

výsledků.

Zaměstnavatelské organizace mají tendenci popisovat kompetence ve vztahu k výkonu

jedince při vykonávání jeho povolání.
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Mezinárodní organizace práce (ILO) popisuje kompetence ve vztahu k pracovním rolím na

třech různých úrovních specifičnosti - ústřední ( široké, generické kompetence, očekávané

od všech zaměstnanců, nezávislé na

postavení zaměstnance v organizaci)

- úrovňové

- specifické (nejúžeji zaměřené).

Zatímco klíčová slova nebo konstrukty se v definicích kompetencí liší, v ošetřovatelstvím

se zabývající literatuře panuje všeobecná shoda, že kompetence vycházejí ze syntézy

různých komponentů a že celek má větší hodnotu, než součet jeho částí

(42 str. 19).

Edukace je termín pocházející opět z latiny, kde educo, educare znamená vychovávat,

vést kupředu, v angličtině tento výraz znamená vzdělávání.

V našich kulturně-sociálních podmínkách pro nás tradičně přejatý výraz edukace zahrnuje

„dva v jednom“ – výchovu a vzdělávání.

Sestra/ ošetřovatel je pracovníkem , který získal způsobilost k výkonu zdravotnického

pracovníka dle zákona (59) a v rámci výkonu svého povolání poskytuje ošetřovatelskou

péči, která je částí péče zdravotní.

Pro účely této práce používám termínu sestra, jako pojmenování osoby s konkrétní

kvalifikací a způsobilostí k výkonu povolání nelékařského zdravotnického pracovníka.

Stejný výraz používá i Koncepce ošetřovatelství pro NLZP, dříve nazývané zdravotními,

dnes všeobecnými sestrami.


[…]


f; 0; 0%
ch; 0; 0%

e; 0; 0%

NNH

a; 0; 0%

b; 0; 0%

c; 0; 0%

d; 3; 17%

g; 3; 17%

h; 0; 0%i; 12; 66%

f; 0; 0%

ch; 0; 0%

e; 0; 0%
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18.
Přináší Vám Vaše práce radost a uspokojení
a/ ano
b/ ne
c/ někdy
d/ čím dál - tím méně
e/ jiná odpověď – prosím uveďte

RADOST A USPOKOJENÍ Z PRÁCE

FNKV

a; 5; 21%

b; 0; 0%

c; 13;
54%

d; 5; 21%

e; 1; 4%

UVN

a; 0; 0%b; 0; 0%

c; 5; 46%

d; 5; 45%

e; 1; 9%

VFN

a; 7; 33%

b; 1; 5%c; 11;
52%

d; 2; 10% e; 0; 0%

NNH

a; 5; 28%

b; 0; 0%

c; 6; 33%

d; 6; 33%

e; 1; 6%
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19.
Pokud necítíte radost a uspokojení, domníváte se, že je to způsobeno:
a/ přepracováním – přemírou služeb.
b/ stále větším podílem administrativní činnosti při výkonu ošetřovatelské péče
c/ tím, že se mi nedaří skloubit osobní život a práci
d/ nedostatečným finančním ohodnocením
e/ nedostatečným oceněním mé práce lékaři
f/ nedostatečným oceněním mé práce pacienty
g/ nedostatečným oceněním mé práce mými nadřízenými ( nepochválí)
h/ asi vším dohromady
ch/ jiný důvod, uveďte prosím jaký..

DUVODY PRACOVNÍ NESPOKOJENOSTI

FNKV

a; 7; 19%

b; 6; 16%

c; 0; 0%

d; 9; 25%e; 0; 0%

f; 0; 0%

g; 6; 16%

h; 6; 16%

ch; 3; 8%

UVN

a; 3; 12%

b; 7; 26%

c; 1; 4%
d; 7; 27%

e; 0; 0%

f; 0; 0%

g; 4; 15%

h; 3; 12%

ch; 1; 4%

VFN

a; 3; 13%

b; 8; 36%

c; 1; 4%
d; 1; 4%

e; 2; 9%

f; 1; 4%

g; 1; 4%

h; 4; 17%

ch; 2; 9%

NNH

a; 7;
27%

b; 9;
34%

c; 0; 0%

d; 4;
15%

e; 1; 4%

f; 1; 4%

g; 1; 4%

h; 3;
12%

ch; 0; 0%
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20.
V týmu zdravotníků pečujících o pacienta se cítíte být vnímána lékaři většinou jako
a/ profesní týmový partner
b/ vykonavatel/ka ordinací
c/ pomocná síla….
d/ objekt sexuálního zájmu
e/ necítím se být vnímána vůbec
f/ jiná odpověď – prosím uveďte

POCIT SESTRY, JAK JI VNÍMÁ LÉKAŘ

FNKV

a; 8; 33%

b; 13;
55%

c; 1; 4%

d; 0; 0%

e; 0; 0%

f; 2; 8%

UVN

a; 2; 14%

b; 8;
58%

c; 2; 14%

d; 0; 0%

e; 1; 7%

f; 1; 7%

VFN

a; 7; 32%

b; 11;
49%

c; 3; 14%

d; 0; 0%

e; 1; 5%

f; 0; 0%

NNH

a; 6;
32%

b; 9;
47%

c; 3;
16%

d; 0; 0%

e; 0; 0%

f; 1; 5%
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21.
V týmu zdravotníků pečujících o pacienta se cítíte být vnímána pacienty většinou jako
a/ samostatný profesní odborník/ce
b/ vykonavatelka ordinací lékaře
c/ pomocná síla….
d/ objekt sexuálního zájmu
e/ necítím se být vnímána vůbec
f/ jiná odpověď – prosím uveďte

POCIT SESTRY, JAK JI VNÍMÁ PACIENT

FNKV

b; 11;
39%

c; 5;
18%

d; 0; 0%

e; 0; 0%

f; 1; 4%

a; 11;
39%

UVN

b; 4;
33%

c; 2;
17%

d; 0; 0%

e; 1; 8%

f; 0; 0%

a; 5;
42%

VFN

b; 8;
35%

c; 1; 4%

d; 0; 0%

e; 0; 0%

f; 0; 0%

a; 14;
61%

NNH

b; 4;
22%

c; 2;
11%

d; 0; 0%

e; 0; 0%

f; 0; 0%

a; 12;
67%
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22.
Jak byste sama/sám sebe charakterizoval/a ? Řekl/a byste o sobě, že jste člověk:
a/ poměrně aktivní a činorodý
b/ rád se seznamující a pracující s novými lidmi
c/ spíše pasivní a zdrženlivý

OSOBNÍ CHARAKTERISTIKA TEMPERAMENTU

FNKV

a; 15;
60%

b; 5; 20%

c; 5; 20%

UVN

a; 6; 55%b; 4; 36%

c; 1; 9%

VFN

a; 12;
54%

b; 5;
23%

c; 5; 23%

NNH

a; 9; 50%

b; 6; 33%

c; 3; 17%
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Příloha č.6

Znalost vnitřních předpisů sestrami se vzděláním SZŠ, ARIP.

Otázka č.5 – odpověď: c

FNKV

otázka č.7
znalost existence vnitřních norem

a; 2;
20%

b; 0; 0%

c; 0; 0%

d; 6;
60%

e; 2;
20%

UVN

NNH

otázka č.7
znalost e xiste nce vn i třn ích norem

a; 4;
45%

b; 0; 0%

c; 1; 11%

d; 3;
33%

e; 1;
11%

VFN

otázka č.7
znalost e xiste nce vn i třn ích norem

a; 0; 0%

b; 0; 0%

c; 0; 0%

d; 4;
67%

e; 2;
33%