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Diplomová práce je uvedena českým a anglickým abstraktem, v anglickém se objevují chyby
(health education providing by nurses...), a to včetně klíčových slov.

V teoretické části definuje autorka stručně problémy, kterými se bude ve své práci zabývat.
To považuji za užitečné stejně tak jako obeznámení se základním tématem práce: edukací ze
strany sester v kontextu současného zdravotnictví a jeho legislativy. Za užitečný také považuji
stručný úvod do historie ošetřovatelství v českých zemích. Za zajímavé považuji, že se
autorka zabývá také samotného pojmenování tohoto povolání „sestra“, včetně diskuse o
společenském postavení sester. V podkapitole o legislativě diskutuje autorka problematiku
edukace pacienta sestrou dle současné legislativy a jejich výkladů. Dále práce poskytuje
srovnání kompetence sester v jednotlivých zemích: Dánsko, Estonsko, Finsko, Holandsko,
Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Velká Británie, USA. Problematiku kompetencí
sester v edukaci a informování pacienta diskutuje autorka v poměrně obsáhlé kapitole
z různých „úhlů pohledu“, jak sama uvádí, neboť se jedná o relativně komplexní problém, na
nějž není zcela jednoznačný názor z pohledu veřejnosti laické i různých skupin odborné
veřejnosti. Uvádí také, jaké jsou vize Mezinárodní rady sester (ICN, International Council of
Nurses) právě v oblasti kompetencí sester.

Autorka se dále zabývá také současnou realitou postavení sester v našem zdravotnictví, a to
zejména jejich nedostatkem, atmosférou ve zdravotnictví, i vizí, jak by ideální situace měla
vypadat. Musím ocenit, že autorka zdůrazňuje, že „medicína a ošetřovatelství jsou dva
základní pilíře, o které se opírá péče o nemocného. Další osud pacienta závisí nejen na kvalitě
obou složek péče, ale i na jejich vzájemné provázanosti a spolupráci. ... za ideál pak považuje
propojení obou těchto „vertikál“, jak uvádí, horizontálními spojnicemi komunikace.

Výzkumná část práce představuje jak výzkum kvalitativní (řízené rozhovory se sestrami a
lékaři intenzivní kardiologické péče na vlastním pracovišti) vedoucí k vytvoření hypotézy,
která byla nadále testována kvantitativním šetřením na dalších obdobných odděleních (která
jsou v práci stručně charakterizována). Poněkud jsem nerozuměla formulování hypotéz
uvedených na straně 60. Dotazníkovým šetřením autorka potvrzuje, že sestry si dosud stále
nejsou vědomy svých kompetencí, neznají je, nejsou si jimi jisty. Autorka se na základě
výzkumu nedomnívá, že by přetrvávala obecně submisivní role sester ve všech oblastech
činnosti (přestože v oblasti edukace tato role pramení spíše z nejistoty). Autorka také spíše
vyvrací hypotézu o přetrvávající rigiditě v hierarchii zdravotnických týmů. Závěr týkající se
konfliktu sestra-lékař není formulován přesně, nejsem si však jista, zda se jedná skutečně o
problémový okruh „konfliktu“.

V příloze jsou uvedeny záznamy (stručných) rozhovorů a výsledky kvalitativního šetření
v koláčových grafech – zde bych uvítala ucelenější a přehlednější popis včetně počtu
probandů.

Závěrem: Jedná se o užitečné téma, které je uceleně, výstižně a názorně zpracováno.
Hodnocení: Výborně-velmi dobře.

V Praze dne 6.9.2008
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